
 

  

 
         

 

 

 
 

CITTA’ DI FRANCAVILLA FONTANA 

Provincia di Brindisi 

 

 

ORDINANZA 

 
N.0000013 13/01/2025 

 

 

 

OGGETTO: CHIUSURA STRAORDINARIA DELLA VILLA COMUNALE E DEL CIMITERO 

MONUMENTALE E DI TUTTI I PARCHI E GIARDINI COMUNALI A SEGUITO DI ALLERTA 

METEO 

 

                                                                       IL SINDACO 

 

VISTO il bollettino di allerta meteo n. 1/2025, emesso dalla Protezione Civile della Regione 

Puglia in data 12/01/2025, che prevede allerta gialla per vento e rischio idrogeologico con condizioni 

meteorologiche avverse ed in particolare venti forti a burrasca da Nord-Nord-Est, con raffiche di burrasca 

forte sul territorio comunale; 

 

RITENUTO di dover prendere gli opportuni provvedimenti per ridurre al minimo i pericoli per la 

cittadinanza per la caduta di alberi e rami che potrebbero verificarsi a seguito dell’allerta meteo per tutta la 

giornata del 13.01.2025; 

 

CONSIDERATA la necessità di tutelare la sicurezza e l'incolumità pubblica di tutta la cittadinanza con 

particolare attenzione alla Villa Comunale, a tutti i parchi e giardini presenti sul territorio e al Cimitero 

Monumentale; 

 

VISTO l’ art. 50 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 

Locali), che conferiscono al Sindaco il potere di adottare provvedimenti contingibili e urgenti in caso di 

emergenze sanitarie o di altro tipo che minacciano l'incolumità pubblica; 

 

VISTA la necessità di prevenire situazioni di pericolo per la cittadinanza e ridurre al minimo i rischi 

derivanti dalle avverse condizioni meteorologiche. 

 

 

                                                                         ORDINA 



 

  

 

1. La chiusura ed il divieto di accesso, dalle ore 8:00 di lunedì 13 gennaio 2025 per tutta la durata 

dell'allerta meteo e fino a cessata esigenza, della Villa Comunale e del Cimitero monumentale; 

2. La chiusura ed il divieto di accesso, dalle ore 8:00 di lunedì 13 gennaio 2025 per tutta la durata 

dell'allerta meteo e fino a cessata esigenza, di tutti i parchi e giardini presenti sul territorio comunale; 

3. Di dare adeguata informazione del presente provvedimento attraverso i canali istituzionali del Comune, 

inclusi il sito web ufficiale e i social media, oltre alla trasmissione agli uffici competenti per l’esecuzione 

4. Di demandare alla Polizia Locale e agli altri organi di vigilanza l’esecuzione del presente provvedimento 

e il controllo del rispetto delle disposizioni contenute nella presente ordinanza; 

 

 

Inoltre sollecita l’intera cittadinanza 

 

- alla massima prudenza in prossimità di alberi e strutture verticali per l’eventuale caduta di rami, alberi, 

pali, segnaletica o impalcature e, in ogni caso, a segnalare l’eventuale stabilità precaria di tali elementi 

anche in situazioni ordinarie, dandone comunicazione ai numeri di emergenza; 

-a rimuovere da finestre e balconi elementi mobili quali piante, coperture, strutture provvisorie o qualsiasi 

oggetto che possa essere trasportato via dal vento; 

- ad osservare particolare prudenza negli spostamenti limitandoli a quanto strettamente necessario. 

 

                                                                           DISPONE 

 

Che la presente ordinanza venga trasmessa alla Prefettura di Brindisi, alla Protezione Civile regionale e 

alle autorità competenti per le opportune valutazioni e azioni conseguenti. 

 

                                                                           AVVERTE 

 

Che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) 

competente per territorio entro 60 giorni dalla pubblicazione, oppure, in alternativa, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



 

  

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

                                                             

                                                                                                                          IL SINDACO 

 

                                                                                                        Avv. Antonello Denuzzo 

 


		2025-01-13T08:22:25+0100
	DENUZZO ANTONELLO




